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Bevölkerungsentwicklung in den Stadtbezirken 

Gesamtbevölkerung ausl. Bevölkerung Ausländeranteil in %

Stadtbezirk 30.06. 31.12. Diffe- 30.06. 31.12. Diffe- 30.06. 31.12. Diffe-

2017 2016 renz 2017 2016 renz 2017 2016 renz

Mitte I              weibl. 6.105 6.062 43 973 951 22 15,9 15,7 0,2

männl. 5.518 5.462 56 1.041 1.006 35 18,9 18,4 0,5

gesamt 11.623 11.524 99 2.014 1.957 57 17,3 17,0 0,3

Mitte II          weibl. 3.891 3.903 -12 344 331 13 8,8 8,5 0,3

männl. 3.663 3.665 -2 456 442 14 12,4 12,1 0,3

gesamt 7.554 7.568 -14 800 773 27 10,6 10,2 0,4

Zweckel         weibl. 5.574 5.560 14 479 462 17 8,6 8,3 0,3

männl. 5.500 5.517 -17 664 658 6 12,1 11,9 0,2

gesamt 11.074 11.077 -3 1.143 1.120 23 10,3 10,1 0,2

Alt-Rentfort    weibl. 2.284 2.234 50 93 85 8 4,1 3,8 0,3

männl. 2.169 2.147 22 97 85 12 4,5 4,0 0,5

gesamt 4.453 4.381 72 190 170 20 4,3 3,9 0,4

Rentfort-Nord weibl. 4.114 4.127 -13 437 413 24 10,6 10,0 0,6

männl. 3.767 3.753 14 466 453 13 12,4 12,1 0,3

gesamt 7.881 7.880 1 903 866 37 11,5 11,0 0,5

Schultendorf weibl. 1.199 1.190 9 111 116 -5 9,3 9,7 -0,4

männl. 1.174 1.178 -4 99 103 -4 8,4 8,7 -0,3

gesamt 2.373 2.368 5 210 219 -9 8,8 9,2 -0,4

Ellinghorst    weibl. 1.507 1.535 -28 116 126 -10 7,7 8,2 -0,5

männl. 1.517 1.543 -26 144 157 -13 9,5 10,2 -0,7

gesamt 3.024 3.078 -54 260 283 -23 8,6 9,2 -0,6

Butendorf    weibl. 6.018 5.991 27 1.179 1.118 61 19,6 18,7 0,9

männl. 6.125 6.132 -7 1.207 1.198 9 19,7 19,5 0,2

gesamt 12.143 12.123 20 2.386 2.316 70 19,6 19,1 0,5

Brauck            weibl. 6.402 6.433 -31 1.472 1.442 30 23,0 22,4 0,6

männl. 6.431 6.373 58 1.594 1.530 64 24,8 24,0 0,8

gesamt 12.833 12.806 27 3.066 2.972 94 23,9 23,2 0,7

Rosenhügel    weibl. 2.552 2.569 -17 452 439 13 17,7 17,1 0,6

männl. 2.475 2.463 12 482 471 11 19,5 19,1 0,4

gesamt 5.027 5.032 -5 934 910 24 18,6 18,1 0,5

Gladbeck      weibl. 39.646 39.604 42 5.656 5.483 173 14,3 13,8 0,5

männl. 38.339 38.233 106 6.250 6.103 147 16,3 16,0 0,3

gesamt 77.985 77.837 148 11.906 11.586 320 15,3 14,9 0,4
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Ausländische Bevölkerung

15,3

18,6

23,9

19,6

8,6

8,8

11,5

4,3

10,3

10,6

17,3

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0

Gladbeck

Rosenhügel

Brauck

Butendorf

Ellinghorst

Schultendorf

Rentfort-Nord

Alt-Rentfort

Zweckel

Mitte II

Mitte I

Anteil der ausländischen Bevölkerung in den Stadtbezirken

Stand: 30.06.2017

Anteil in %

  6



Bevölkerung nach ausgewählten Altersgruppen und Geschlecht 

Gesamtbevölkerung     Stand: 30.06.2017

Bevölkerung im Alter von...bis...Jahren

Stadtbezirk   0-u.3  3-u.6  6-u.10 10-u.18 18-u.25 25-u.27 27-u.50 50-u.65 65-u.80 80 - .. gesamt

Mitte I              weibl. 155 135 186 437 452 177 1.581 1.191 1.024 767 6.105

männl. 174 172 191 470 497 165 1.641 1.132 784 292 5.518

gesamt 329 307 377 907 949 342 3.222 2.323 1.808 1.059 11.623

Mitte II          weibl. 98 101 132 214 231 89 1.040 891 709 386 3.891

männl. 102 123 127 236 286 114 1.072 851 540 212 3.663

gesamt 200 224 259 450 517 203 2.112 1.742 1.249 598 7.554

Zweckel         weibl. 129 111 171 368 372 109 1.522 1.411 913 468 5.574

männl. 147 137 190 431 395 121 1.612 1.394 789 284 5.500

gesamt 276 248 361 799 767 230 3.134 2.805 1.702 752 11.074

Alt-Rentfort    weibl. 69 68 85 141 134 53 651 565 369 149 2.284

männl. 64 52 65 137 141 48 665 555 342 100 2.169

gesamt 133 120 150 278 275 101 1.316 1.120 711 249 4.453

Rentfort-Nord weibl. 100 112 131 316 240 70 1.028 882 796 439 4.114

männl. 105 99 150 329 309 77 1.017 816 637 228 3.767

gesamt 205 211 281 645 549 147 2.045 1.698 1.433 667 7.881

Schultendorf weibl. 29 24 43 100 84 26 366 324 143 60 1.199

männl. 33 20 29 115 104 42 345 309 143 34 1.174

gesamt 62 44 72 215 188 68 711 633 286 94 2.373

Ellinghorst    weibl. 36 39 70 115 104 29 433 371 234 76 1.507

männl. 27 30 60 112 135 40 422 427 203 61 1.517

gesamt 63 69 130 227 239 69 855 798 437 137 3.024

Butendorf    weibl. 142 165 257 603 494 150 1.759 1.348 825 275 6.018

männl. 197 172 291 604 585 145 1.860 1.317 779 175 6.125

gesamt 339 337 548 1.207 1.079 295 3.619 2.665 1.604 450 12.143

Brauck            weibl. 197 200 300 593 550 189 1.915 1.210 865 383 6.402

männl. 217 237 266 662 629 173 2.054 1.234 756 203 6.431

gesamt 414 437 566 1.255 1.179 362 3.969 2.444 1.621 586 12.833

Rosenhügel    weibl. 53 62 82 207 206 57 716 535 412 222 2.552

männl. 57 75 99 219 226 66 738 536 333 126 2.475

gesamt 110 137 181 426 432 123 1.454 1.071 745 348 5.027

Gladbeck      weibl. 1.008 1.017 1.457 3.094 2.867 949 11.011 8.728 6.290 3.225 39.646

männl. 1.123 1.117 1.468 3.315 3.307 991 11.426 8.571 5.306 1.715 38.339

gesamt 2.131 2.134 2.925 6.409 6.174 1.940 22.437 17.299 11.596 4.940 77.985
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Stand: 30.06.2017

Bevölkerung nach Altersgruppen und Geschlecht

unter 18 Jahre

17%

18 bis unter 65 

Jahre

59%

65 Jahre und 

älter

24%

Altersstruktur der Frauen

unter 18 Jahre

18%

18 bis unter 65 

Jahre

64%

65 Jahre und 

älter

18%

Altersstruktur der Männer

  8



Stand: 30.06.2017

  Bevölkerung davon

Stadtbezirk insgesamt katholisch evangelisch sonstige/ohne

abs. % abs. % abs. % abs. %

 Mitte I 11.623 100,0 4.033 34,7 2.497 21,5 5.093 43,8

 Mitte II 7.554 100,0 3.056 40,5 2.009 26,6 2.489 32,9

 Zweckel 11.074 100,0 4.378 39,5 3.062 27,7 3.634 32,8

 Alt-Rentfort 4.453 100,0 2.115 47,5 1.126 25,3 1.212 27,2

 Rentfort-Nord 7.881 100,0 3.123 39,6 2.056 26,1 2.702 34,3

 Schultendorf 2.373 100,0 766 32,3 735 31,0 872 36,7

 Ellinghorst 3.024 100,0 1.268 41,9 788 26,1 968 32,0

 Butendorf 12.143 100,0 3.596 29,6 2.450 20,2 6.097 50,2

 Brauck 12.833 100,0 3.313 25,8 2.453 19,1 7.067 55,1

 Rosenhügel 5.027 100,0 1.465 29,1 1.220 24,3 2.342 46,6

 Gladbeck 77.985 100,0 27.113 34,8 18.396 23,6 32.476 41,6

Bevölkerung nach Religionszugehörigkeit in den Stadtbezirken
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Stand: 30.06.2017

Bevölkerung davon

Stadtbezirk insgesamt  ledig verheiratet*  verwitwet** geschieden***

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. %

Mitte I              11.623 100,0 4.965 42,7 4.283 36,8 1.190 10,2 1.185 10,2

Mitte II          7.554 100,0 2.934 38,8 3.189 42,2 731 9,7 700 9,3

Zweckel         11.074 100,0 4.097 37,0 5.195 46,9 932 8,4 850 7,7

Alt-Rentfort    4.453 100,0 1.643 36,9 2.191 49,2 316 7,1 303 6,8

Rentfort-Nord 7.881 100,0 2.921 37,1 3.549 45,0 806 10,2 605 7,7

Schultendorf 2.373 100,0 857 36,1 1.203 50,7 154 6,5 159 6,7

Ellinghorst    3.024 100,0 1.158 38,3 1.406 46,5 229 7,6 231 7,6

Butendorf    12.143 100,0 4.855 40,0 5.933 48,9 622 5,1 733 6,0

Brauck            12.833 100,0 5.401 42,1 5.785 45,1 876 6,8 771 6,0

Rosenhügel    5.027 100,0 1.929 38,4 2.338 46,5 429 8,5 331 6,6

Gladbeck      77.985 100,0 30.760 39,4 35.072 45,0 6.285 8,1 5.868 7,5

*

**

***

Bevölkerung nach Familienstand in den Stadtbezirken

inkl. eingetragene Lebenspartnerschaften

inkl. Lebenspartner/in verstorben

inkl. aufgehobene eingetragene Lebenspartnerschaften
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Stand: 30.06.2017

Bevölkerung nach Familienstand und Geschlecht
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Gesamt-

bevölkerung

ausländische

Bevölkerung

weibl. 39.604 5.483 

männl. 38.233 6.103 

gesamt 77.837 11.586 

weibl. 180 40 

männl. 184 34 

gesamt 364 74 

weibl. 278 4 

männl. 269 23 

gesamt 547 27 

weibl. -98 36 

männl. -85 11 

gesamt -183 47 

weibl. 822 306 

männl. 929 392 

gesamt 1.751 698 

weibl. 682 146 

männl. 732 234 

gesamt 1.414 380 

weibl. 0 9 

männl. -6 3 

gesamt -6 12 

weibl. 140 169 

männl. 191 161 

gesamt 331 330 

weibl. -32 

männl. -25 

gesamt -57 

weibl. 42 173 

männl. 106 147 

gesamt 148 320 

weibl. 39.646 5.656 

männl. 38.339 6.250 

gesamt 77.985 11.906 

*    incl.  Umwandlung der Nebenwohnung zur Hauptwohnung, techn.Veränderungen

**  incl. Umwandlung der Hauptwohnung zur Nebenwohnung, Abmeldung von Amts wegen 

     (Registerbereinigung), technische Veränderungen

Bevölkerung am 

30.06.2017

 Geburten, Sterbefälle, Wanderungen und Einbürgerungen im 1. Halbjahr 2017

Bevölkerung am 

01.01.2017

Geburten

Sterbefälle

natürlicher Saldo

Zuzüge*

Fortzüge**

nicht zuzuordnen

Wanderungssaldo

Veränderungen 

durch 

Einbürgerung

Gesamtsaldo
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Dezember

2015

Juni

2016

Dezember

2016

Juni

2017

Arbeitsuchende 5.764 5.878 6.114 6.293 

gemeldete Stellen 216 239 190 280 

Arbeitslose insgesamt 4.226 4.339 4.416 4.631 

davon Frauen 1.913 1.929 1.962 2.035 

Männer 2.313 2.410 2.454 2.596 

Ausländer/innen 1.152 1.322 1.386 1.560 

Schwerbehinderte 200 217 229 240 

Jüngere unter 25 Jahren 398 403 385 417 

darunter      Jugendl. unter 20 Jahren 67 78 77 72 

Arbeitslosenquoten (%)*

Gladbeck insgesamt 11,3 11,5 11,7 12,2 

Frauen 11,4 11,4 11,6 11,9 

Männer 11,2 11,6 11,8 12,3 

Castrop-Rauxel 9,8 10,3 9,6 10,4 

Dorsten 7,9 7,8 8,0 7,9 

Herten 12,2 12,0 11,6 11,4 

Marl 11,3 11,5 11,5 11,8 

Recklinghausen 10,2 10,2 10,1 9,8 

Bottrop 7,5 7,6 7,7 7,9 

Gelsenkirchen 15,0 14,7 13,8 14,0 

Essen 12,0 11,8 11,7 11,3 

Ruhrgebiet 10,7 10,4 10,0 10,0 

Nordrhein-Westfalen 7,7 7,6 7,4 7,3 

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

* alle zivilen Erwerbspersonen

Arbeitsmarktstatistik
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* Alle Angaben in Prozent

   Die Arbeitslosenquoten entsprechen jeweils dem Stand Dezember des Jahres.

Arbeitsmarktentwicklung
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Stand: Juni 2017

Stadtbezirk
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Mitte I          909 509 400 582 320 19 77 96 146 587 38

Mitte II          444 262 182 329 112 5 23 28 91 267 30

Zweckel         594 338 256 462 131 12 39 51 123 349 32

Alt-Rentfort    143 76 67 128 15 * 8 8 43 74 10

Rentfort-Nord 369 200 169 246 123 * 20 20 74 217 23

Schultendorf 104 69 35 85 18 * 7 7 17 61 8

Ellinghorst    111 69 42 97 14 * 12 12 23 57 8

Butendorf    675 366 309 369 303 13 62 75 109 388 35

Brauck            936 511 425 547 388 11 74 85 101 590 37

Rosenhügel    346 196 150 210 136 6 23 29 35 216 19

nicht zuordbar 0 0 0 0 0 6 0 6 0 0 0

Gladbeck 4.631 2.596 2.035 3.055 1.560 72 345 417 762 2.806 240

* aus Datenschutzgründen nicht darstellbar

Anm.: Die Unterteilung Vollzeit-/Teilzeit wird seit Dez. 2012 nicht mehr gesondert ausgewiesen.

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

Arbeitslose in den Stadtbezirken
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Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer/innen

am Arbeitsort Gladbeck

Stand: 30.09.2016

Arbeitnehmer/innen

gesamt männl. weibl. Vollzeit Teilzeit
Auszu-

bildende

Ausl./

innen

Land-, Forstwirtschaft, 

Fischerei
6 * * 6 - * -

Produzierendes Gewerbe 5.630 4.904 726 5.233 397 318 906

Handel, Verkehr, 

Gastgewerbe
4.166 2.408 1.758 2.975 1.191 301 436

sonstige Dienstleistungen 7.404 2.450 4.954 4.541 2.863 416 600

insgesamt 17.206 9.762 7.438 12.755 4.451 1.035 1.942

nach Alter gesamt männl. weibl. Vollzeit Teilzeit
Auszu-

bildende

Ausl./

innen

unter 25 1.964 1.030 934 1.718 246 894 243

25  bis unter 45 6.787 3.938 2.849 5.065 1.722 133 1.115

45 und älter 8.455 4.798 3.657 5.972 2.483 10 584

 Quelle: Landesbetrieb für Information und Technik NRW

* aus Datenschutzgründen nicht darstellbar

Wirtschaft und Arbeitsmarkt

nach Wirtschafts-

abteilungen
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Sozialversicherungspflichtig beschäftigte Arbeitnehmer/innen 

mit Hauptwohnort Gladbeck

Stand: Dezember 2016

Stadtbezirk insgesamt Männer Frauen Deutsche Ausländer
unter            

20 Jahre

20 - 24 

Jahre

Mitte I          3.369 1.831 1.538 3.017 352 86 355 

Mitte II          2.509 1.387 1.122 2.353 156 44 213 

Zweckel         3.897 2.197 1.700 3.642 255 79 336 

Alt-Rentfort    1.661 914 747 1.606 55 33 111 

Rentfort-Nord 2.341 1.290 1.051 2.224 117 64 190 

Schultendorf 874 505 369 808 66 23 96 

Ellinghorst    1.131 663 468 1.077 54 41 97 

Butendorf    3.864 2.248 1.616 3.388 476 116 383 

Brauck            3.827 2.269 1.558 3.068 759 124 444 

Rosenhügel    1.608 895 713 1.385 223 46 183 

nicht zuordbar 12 8 4 12 0 0 *

Gladbeck 25.093 14.207 10.886 22.580 2.513 656 2.408 

Quelle: Auswertungen der Daten der Bundesagentur für Arbeit in Nürnberg

Wirtschaft und Arbeitsmarkt

* aus Datenschutzgründen nicht darstellbar
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Entwicklungen im 1. Halbjahr 2017 

 

 

1. Gesamtbevölkerung 

Am 30.06.2017 sind in Gladbeck  77.985  Einwohner/innen gemeldet; dies sind 

148 Personen mehr als zum Jahresbeginn und entspricht einem Zuwachs von 

0,19 %. Damit entspricht der Bevölkerungszuwachs in etwa dem im 1. Halbjahr 

2016 (+ 120 Personen) und fällt weiterhin deutlich geringer aus als im  

1. Halbjahr 2015 (+497 Personen). 

 

Die negative natürliche Bevölkerungsbilanz (es sind 183 Personen mehr 

gestorben, als geboren wurden) konnte im 1. Halbjahr 2017 von der positiven 

Wanderungsbilanz (331 Personen sind mehr nach Gladbeck zu - als 

fortgezogen) übertroffen werden. 

 

2. Ausländische Bevölkerung 

Die Zahl der ausländischen Mitbürgerinnen und Mitbürger ist im 1. Halbjahr 

2017 um 320 auf 11.906 Personen angewachsen; damit steigt der Anteil der 

ausländischen Bevölkerung an der Gesamtbevölkerung auf 15,3 %.  

 

Die Erhöhung liegt sowohl in der weiterhin positiven natürlichen 

Bevölkerungsbilanz (+ 47 Personen), als auch in der positiven 

Wanderungsbilanz (+ 330 Personen) begründet. Dieser Zuwachs verringert sich 

um 57 Personen, die die deutsche Staatsangehörigkeit erhalten haben.  

 

Unter den 397 im 1. Halbjahr 2017 aus dem Ausland zugewanderten 

ausländischen Mitbürgerinnen und Mitbürgern stammen mehr als die Hälfte 

aus den EU-Staaten (vorwiegend Bulgarien, Polen Rumänien). Weiterhin sind 

ca. 20 % Flüchtlinge/Asylbewerber aus den Krisengebieten Syrien und Irak. 

 

3. Natürliche Bevölkerungsentwicklung / Wanderungen 1  

Im ersten Halbjahr 2017 wurden 364 Einwohner/innen geboren, 547 sind 

verstorben. Dies ergibt einen Sterbefallüberschuss von 183 Personen. 

                                                           
1 Die Wanderungen (Zu-/Fortzüge) beinhalten auch die Änderungen des Wohnungsstatus (Haupt- 
zu Nebenwohnung und umgekehrt) sowie Registerbereinigungen und technische Veränderungen. 
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Im gleichen Zeitraum sind 1.751 Personen nach Gladbeck gezogen; 1.414 

Personen haben die Stadt verlassen. Der Wanderungssaldo weist somit ein 

Plus aus. 

4. Entwicklung auf Stadtbezirksebene

Einwohnergewinne konnten die Stadtbezirke Mitte I, Alt-Rentfort, Rentfort-

Nord, Schultendorf, Butendorf und Brauck verzeichnen. Hier ist die 

Bevölkerungszahl wie folgt gestiegen: 

� Mitte I + 99 Personen = + 0,86 %, 

� Alt-Rentfort + 72 Personen = + 1,64 %, 

� Rentfort-Nord + 1 Personen = + 0,01 %, 

� Schultendorf + 5 Personen = + 0,21 %, 

� Butendorf + 20 Personen = + 0,16 %, 

� Brauck + 27 Personen = + 0,21 %. 

Die übrigen Stadtbezirke verzeichnen Einwohnerverluste. Diese stellen sich 

wie folgt dar: 

� Mitte II - 14 Personen = -  0,18 %, 

� Zweckel - 3 Personen = - 0,03 %. 

� Ellinghorst - 54 Personen = - 1,75 %. 

� Rosenhügel - 5 Personen = -  0,10 %, 

5. Arbeitsmarkt

Im Juni 2017 sind 4.631 Gladbecker Bürgerinnen und Bürger ohne Arbeit; die 

Arbeitslosenquote liegt bei  12,2 %. 

Zwar liegt die Arbeitslosenquote damit zum ersten Mal seit August 2014 

wieder über 12 % und stieg im Vergleich zum Juni 2016 um 0,7 %-Punkte. Aber 

in der kurzfristigen Entwicklung seit Februar 2017 (12,5 %) setzt sich ein leicht 

positiver Trend fort. Im Vergleich zum Februar 2017 wurden für Gladbeck 68 

Arbeitslose weniger registriert;  




	2017-06 Deckblatt
	2017-06 Info-komplett
	Leere Seite




